
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева 

при Президенте Российской Федерации»

П Р И К А З  №1

г. Москва «24» января 2022 г.

Об утверждении регламента
работы совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

наук, на соискание ученой степени доктора наук, действующего при 
федеральном государственном бюджетном научном учреждении 

«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева при 
Президенте Российской Федерации 02.1.007.01»

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона от 23 августа 
1996 г. № 127-ФЗ "О науке и государственной научно-технической политике" и 
пунктом 6 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. 
№ 842 приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Регламент работы совета по защите 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 
степени доктора наук при федеральном государственном бюджетном научном 
учреждении «Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева 
при Президенте Российской Федерации».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Приложение:
Регламент работы совета по защите диссертаций на соискание ученой степени 
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук при федеральном 
государственном бюджетном научном учреждении «Исследовательский центр 
частного права имени С.С. Алексеева при Президенте Российской Федерации 
02.1.007.01»

Председатель совета (руководитель) Л.Ю. Михеева



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  
НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева 
 при Президенте Российской Федерации» 

 
 
 
 

УТВЕРЖДАЮ  
председатель совета (руководитель) 

Исследовательского центра частного права 

________________________ Л.Ю. Михеева 

24 января 2022 г. 

 

 

РЕГЛАМЕНТ 
РАБОТЫ СОВЕТА ПО ЗАЩИТЕ ДИССЕРТАЦИЙ НА СОИСКАНИЕ 

УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА НАУК, НА СОИСКАНИЕ 
УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА НАУК, ДЕЙСТВУЮЩЕГО ПРИ 

ФЕДЕРАЛЬНОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ НАУЧНОМ 
УЧРЕЖДЕНИИ «ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ЧАСТНОГО 

ПРАВА ИМЕНИ С.С. АЛЕКСЕЕВА ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 02.1.007.01» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Москва 2022 
  



2 
 

 
 

1. Термины и определения 

Исследовательский центр - федеральное государственное бюджетное 

научное учреждение «Исследовательский центр частного права имени С.С. 

Алексеева при Президенте Российской Федерации» 

Диссертационный совет - диссертационный совет 02.1.007.01, 

созданный в Исследовательском центре приказом Минобрнауки №1085/нк от 

25.10.2021 

Положение о присуждении ученых степеней - Постановление 

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения 

ученых степеней» (вместе с «Положением о присуждении ученых 

степеней»)» 

Положение о диссертационных советах - Приказ Министерства 

образования и науки Российской Федерации № 1093 от 10 ноября 2017 г. «Об 

утверждении Положения о совете по защите диссертаций на соискание 

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук» 

Соискатель - лицо, представившее в диссертационный совет к 

рассмотрению и к защите диссертационную работу на соискание ученой 

степени кандидата наук или на соискание ученой степени доктора наук. 

 

2 Общие положения 

2.1. Настоящий регламент определяет порядок организации работы 

Диссертационного совета. 

2.2. Настоящий регламент является локальным нормативным актом 

Исследовательского центра. 

2.3. Настоящий Регламент разработан на основании следующих 

нормативных актов: 

- Федеральный закон «О науке и государственной научно-технической 

политике» от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ; 

 
 



3 
 

- Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 «О 

порядке присуждения ученых степеней» (вместе с «Положением о 

присуждении ученых степеней»)»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 

1093 от 10 ноября 2017 г. «Об утверждении Положения о совете по защите 

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 

ученой степени доктора наук»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации № 

326 от 16 апреля 2014 г. «Об утверждении Порядка размещения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, 

необходимой для обеспечения порядка присуждения ученых степеней». 

2.4. В своей деятельности диссертационный совет руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 

Федерации, локальными нормативными актами Исследовательского центра и 

законодательством Российской Федерации в области аттестации научных и 

научно-педагогических работников. 

2.5. Диссертационный совет несет ответственность за объективность и 

обоснованность принимаемых решений при определении соответствия 

диссертаций на соискание ученых степеней критериям, установленным 

Порядком присуждения ученых степеней, а также за соблюдение порядка 

представления к защите и защиты диссертаций. 

2.6. Диссертационный совет имеет право принимать к защите 

диссертации по научной специальности 5.1.3 «Частно-правовые 

(цивилистические) науки (юридические науки)». 

2.7. Решения диссертационного совета, кроме присуждения ученой 

степени, принимаются открытым голосованием простым большинством 

голосов. 

2.8. Диссертационный совет работает в условиях гласности. 
 

 



4 
 

Диссертационный совет способствует созданию благоприятных 

условий для защиты соискателем ученой степени подготовленной им 

диссертации. Соискателю ученой степени предоставляется возможность 

знакомиться с имеющимися в диссертационном совете материалами, 

касающимися защиты диссертации, получать квалифицированную помощь 

диссертационного совета по вопросам, связанным с защитой диссертации. 

2.9. Основной формой деятельности диссертационного совета является 

заседание. В заседании диссертационного совета допускается личное участие 

(в месте проведения заседания) или дистанционное участие (с 

использованием электронных либо иных технических средств, если при этом 

есть возможность достоверно установить лицо, принимающее участие в 

заседании, и такое лицо может участвовать в обсуждении вопросов повестки 

дня, а также голосовать при наличии соответствующего права). 

2.10. Заседание диссертационного совета может быть проведено с 

дистанционным участием в его заседании: 

а) членов диссертационного совета, не имеющих возможности 

присутствовать в месте проведения заседания по уважительным причинам 

(состояние здоровья, отпуск, командировка и другие причины); 

б) оппонентов и иных лиц, указанных в пункте 30 Положения о 

присуждении ученых степеней, а также лиц, подавших апелляцию на 

решение диссертационного совета по вопросу присуждения ученой степени 

или заявление о лишении ученой степени. 

Доля членов диссертационного совета, которые могут дистанционно 

участвовать в заседании диссертационного совета, не может превышать 1/2 

от общего числа участвующих в заседании членов диссертационного совета. 

Для дистанционного участия в заседании диссертационного совета 

члену диссертационного совета необходимо не позднее чем за три рабочих 

дня до планируемой даты заседания диссертационного совета направить в 

адрес Исследовательского центра соответствующее заявление. 

 
 



5 
 

Решение о проведении заседания диссертационного совета с 

использованием дистанционного подключения принимается руководителем 

Исследовательского центра не позднее чем за три рабочих дня до заседания 

диссертационного совета. Указанное решение оформляется 

распорядительным актом Исследовательского центра. 

Для дистанционного участия в заседании диссертационного совета 

оппоненту или иному лицу необходимо направить в адрес 

Исследовательского центра соответствующее заявление. Заявление не 

рассматривается в случае его поступления в организацию в день заседания 

диссертационного совета. 

Председательствующий, ученый секретарь и соискатель ученой 

степени не могут дистанционно участвовать в заседании диссертационного 

совета. 

Ученый секретарь не позднее чем за один рабочий день до 

планируемой даты заседания диссертационного совета обеспечивает 

направление лицам, дистанционно участвующим в заседании 

диссертационного совета, информации, необходимой для участия в 

заседании диссертационного совета (логин, пароль для подключения к 

видеоконференции, участия в тайном голосовании с использованием 

информационно-коммуникационных технологий и иную информацию для 

дистанционного участия в заседании диссертационного совета), а также 

обеспечивает идентификацию и аутентификацию членов диссертационного 

совета, оппонентов и иных лиц, дистанционно участвующих в заседании 

диссертационного совета. При проведении заседания диссертационного 

совета с дистанционным участием перед началом заседания ученым 

секретарем обеспечивается проведение тестирование аудиовидеосвязи. 

2.11. Заседание диссертационного совета считается правомочным, если 

в его работе принимает участие не менее 2/3 списочного состава 

диссертационного совета, включая членов диссертационного совета, 

дистанционно участвующих в заседании. 
 

 



6 
 

Правомочность проведения заседания диссертационного совета 

определяется на основании явочного листа членов диссертационного совета, 

в котором указываются фамилии и инициалы членов диссертационного 

совета, принимавших участие в данном заседании (с указанием формы 

участия), и дата проведения этого заседания. Явочный лист подписывается на 

заседании диссертационного совета председательствующим и ученым 

секретарем диссертационного совета. 

2.12. Заседание диссертационного совета при защите диссертации 

транслируется в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

режиме реального времени. 

 

Процедура представления документов в диссертационный совет 

3.1. Диссертационный совет принимает диссертацию к 

предварительному рассмотрению при наличии положительного заключения 

организации, где выполнялась диссертация (Приложение I), документов, 

предусмотренных Положением о диссертационных советах, а также при 

условии размещения соискателем ученой степени полного текста 

диссертации на официальном сайте Центра в сети «Интернет».  

Если диссертация выполнялась в Исследовательском центре, то 

положительное заключение организации, где выполнялась диссертация 

(Исследовательского центра), выдается диссертанту после прохождения 

предварительной защиты на одной или нескольких кафедрах 

Исследовательского центра (в зависимости от темы диссертационного 

исследования). 

Если диссертация выполнялась в сторонней образовательной или 

научной организации и соискатель планирует представить диссертацию к 

публичной защите в диссертационный совет 02.1.007.01, созданный на базе 

Исследовательского центра, он может обратиться с заявлением на имя 

Руководителя Центра о прохождении дополнительной экспертизы в 

 
 



7 
 
Исследовательском центре в порядке, определенном локальным актом 

Исследовательского центра.  

3.2. Диссертационный совет принимает к предварительному 

рассмотрению диссертацию при представлении соискателем ученой степени 

следующих документов1: 

а) заявление соискателя ученой степени, оформленное на имя 

председателя диссертационного совета по установленной форме 

(Приложение III); 

б) подтверждение размещения на сайте Исследовательского центра 

полного текста диссертации – распечатка (скрин) страницы с сайта с 

указанием даты размещения, завизированная председателем 

диссертационного совета и ученым секретарем диссертационного совета; 

в) заверенная2 копия документа установленного образца о высшем 

образовании (диплом специалиста, диплом магистра, свидетельство об 

окончании аспирантуры - для соискателя ученой степени кандидата наук 

(лица, освоившие программу подготовки научно-педагогических кадров в 

аспирантуре в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами или образовательными стандартами, 

представляют диплом об окончании аспирантуры с приложением к нему; 

лица, получившие образование в иностранном государстве, дополнительно 

представляют копию документа, удостоверяющего признание в Российской 

Федерации образования и (или) квалификации, полученных в иностранном 

государстве, с предоставлением тех же академических и (или) 

профессиональных прав, что и обладателям высшего образования, 

полученного в Российской Федерации (специалитет, магистратура, 

аспирантура (адъюнктура), за исключением случаев, когда высшее 

образование, полученное в иностранном государстве, подпадает под 
1 П. 29 Приказа Министерства образования и науки РФ от 10 ноября 2017 г. № 1093 «Об утверждении 
Положения о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание 
ученой степени доктора наук». 
2 Копия заверяется в установленном порядке по основному месту работы соискателя. В случае, если 
соискатель на момент подачи документов не работает, копия заверяется нотариально. 

 
 

                                                           



8 
 
действие международных договоров о взаимном признании либо получено в 

иностранной образовательной организации, входящей в перечень, который 

устанавливается Правительством Российской Федерации) (1 экз.); 

г) заверенная3 копия диплома кандидата наук - для соискателя ученой 

степени доктора наук (лица, получившие ученую степень в иностранном 

государстве, дополнительно представляют копию свидетельства о признании 

ученой степени, полученной в иностранном государстве, за исключением 

случаев, когда иностранные ученые степени подпадают под действие 

международных договоров Российской Федерации, а также получены в 

иностранных образовательных организациях и научных организациях, 

перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации) 

(1 экз.); 

д) документ, подтверждающий сдачу кандидатских экзаменов4 (2 экз.)  

е) диссертация и рукопись автореферата диссертации в электронном 

виде (формат файла pdf/word) и на бумажном носителе в количестве 

экземпляров, необходимом для передачи членам комиссии, назначаемой для 

предварительного рассмотрения5. 

Титульные листы представленной на бумажном носителе диссертации 

(Приложение IV), обложка рукописи автореферата диссертации 

(Приложение V) подписываются соискателем ученой степени; 

ж) положительное заключение организации где выполнялась 

диссертация, оформленное в соответствии с Приложением I (2 экз.); 

з) отзыв научного руководителя для соискателей ученой степени 

кандидата наук или отзыв научного консультанта для соискателей ученой 

3 Копия заверяется в установленном порядке по основному месту работы соискателя. В случае, если 
соискатель на момент подачи документов не работает, копия заверяется нотариально. 
4 Либо справки о сдаче кандидатских экзаменов, результаты которых получены до 13 июля 2014 г. 
5 Диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук представляют в виде специально 
подготовленной рукописи (диссертация должна быть оформлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 
7.0.11-2011). Диссертацию на соискание ученой степени доктора юридических наук представляют в виде 
специально подготовленной рукописи, научного доклада (диссертация должна быть оформлена в 
соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011). 

 
 

                                                           



9 
 
степени доктора наук (при наличии консультанта) (Приложение VIII) (2 

экз.). 

и) анкета соискателя (Приложение VI); 

к) согласие на обработку персональных данных (Приложение VII); 

л) копии основных публикаций по работе (на бумажном носителе или в 

электронном виде - формат файла pdf), а также список научных трудов 

(Приложение IX); 

м) документ, подтверждающий факт проведения Исследовательским 

центром проверки диссертации на наличие некорректных заимствований из 

разных источников, подписанный ученым секретарем диссертационного 

совета; 

н) заявление соискателя ученой степени о просьбе размещения полного 

текста диссертации на официальном сайте организации (Приложение II); 

п) сведения о научном руководителе (Приложение X).   

 

4. Процедура заседания диссертационного совета по 

предварительному рассмотрению диссертации 

4.1. После проверки полноты и правильности содержания поданного 

соискателем комплекта документов председатель диссертационного совета 

назначает заседание по предварительному рассмотрению диссертации. На 

заседании ученым секретарем докладывается информация о диссертации и 

комплекте документов. 

4.2. Диссертационный совет в ходе открытого голосования простым 

большинством голосов членов диссертационного совета, участвующих в 

заседании, избирает комиссию, в состав которой входят не менее 3 членов 

диссертационного совета, являющихся специалистами по проблемам каждой 

научной специальности защищаемой диссертации, для предварительного 

ознакомления с диссертацией.  

В состав комиссии диссертационного совета по решению 

диссертационного совета могут дополнительно включаться специалисты в 
 

 



10 
 
соответствующей области науки, не являющиеся членами диссертационного 

совета (в том числе не являющиеся сотрудниками Исследовательского 

центра). Такие специалисты должны соответствовать требованиям к членам 

диссертационных советов. 

Председателем комиссии диссертационного совета назначается член 

диссертационного совета, являющийся работником Исследовательского 

центра.  

4.3. Комиссия диссертационного совета подготавливает и представляет 

диссертационному совету заключение о соответствии темы и содержания 

диссертации научной специальности 5.1.3 (Приложение XII), полноте 

изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем 

ученой степени, выполнении требований к публикации основных научных 

результатов диссертации, предусмотренных пунктами 11 и 13 Положения о 

присуждении ученых степеней, и соблюдении требований, установленных 

пунктом 14 Положения о присуждении ученых степеней. В целях подготовки 

указанного заключения комиссия диссертационного совета вправе 

обращаться к научным отделам или кафедрам Исследовательского центра 

для получения предварительных отзывов о представленной диссертации. 

Комиссия диссертационного совета обязана проверить идентичность текста 

диссертации, представленной в диссертационный совет, тексту диссертации, 

размещенной на сайте организации, наличие (отсутствие) в диссертации 

недостоверных сведений о работах, опубликованных соискателем ученой 

степени. 

Член комиссии диссертационного совета имеет право на получение от 

соискателя ученой степени разъяснений по возникающим у него вопросам в 

рамках своих полномочий в устной или письменной форме.  

Заключение комиссии диссертационного совета должно содержать 

обоснование возможности или невозможности приема диссертации к защите. 

4.4. На заседании по предварительному рассмотрению диссертации 

диссертационный совет обсуждает кандидатуры официальных оппонентов и 
 

 



11 
 
ведущей организации по диссертации и после заседания направляет им 

письма с приглашением выступить в соответствующей роли. 

4.5. По диссертации на соискание ученой степени доктора наук 

назначаются 3 оппонента, имеющие ученую степень доктора наук либо 

ученую степень, полученную в иностранном государстве, признаваемую в 

Российской Федерации, обладателю которой предоставлены те же 

академические и (или) профессиональные права, что и доктору наук в 

Российской Федерации. 

По диссертации на соискание ученой степени кандидата наук 

назначаются 2 оппонента, из которых один должен быть доктором наук либо 

иметь ученую степень, полученную в иностранном государстве, 

признаваемую в Российской Федерации, обладателю которой предоставлены 

те же академические и (или) профессиональные права, что и доктору наук в 

Российской Федерации, а другой – доктором наук или кандидатом наук либо 

иметь ученую степень, полученную в иностранном государстве, 

признаваемую в Российской Федерации, обладателю которой предоставлены 

те же академические и (или) профессиональные права, что и доктору или 

кандидату наук в Российской Федерации. 

Оппоненты назначаются из числа компетентных в соответствующей 

отрасли науки ученых, имеющих публикации в соответствующей сфере 

исследования и давших на это письменное согласие. 

Диссертационный совет назначает по диссертации ведущую 

организацию (с ее согласия), широко известную своими достижениями в 

соответствующей отрасли науки и способную определить научную и (или) 

практическую ценность диссертации. Ведущая организация представляет в 

диссертационный совет отзыв на диссертацию. 

 

5. Процедура заседания диссертационного совета по принятию 

диссертации к защите 

 
 



12 
 

5.1. На основании заключения комиссии диссертационного совета и 

после получения писем с согласием выступить официальными оппонентами 

и ведущей организацией (Приложение XI) или их электронных копий 

председатель диссертационного совета назначает дату и время заседания 

диссертационного совета по принятию диссертации к защите.  

5.2. На основании заключения комиссии диссертационного совета, 

подписанного председателем и всеми ее членами, диссертационный совет 

выносит решение о приеме или об отказе в приеме диссертации к защите. По 

результатам рассмотрения диссертационный совет принимает диссертацию 

на соискание ученой степени кандидата наук к защите в течение 2 месяцев и 

на соискание ученой степени доктора наук - в течение 4 месяцев со дня 

подачи соискателем ученой степени всех необходимых документов или 

направляет соискателю ученой степени в указанные сроки мотивированное 

решение об отказе в приеме диссертации к защите. 

При положительном решении диссертационного совета: 

- утверждаются официальные оппоненты, ведущая организация, список 

рассылки автореферата; 

- назначается дата и время защиты; 

- соискателю разрешается печать и рассылка автореферата диссертации 

и передача диссертации и автореферата диссертации в научную библиотеку 

Исследовательского центра; 

- направляются письма официальным оппонентам и ведущей 

организации с информацией об их утверждении, о дате и времени защиты, 

требованиях к отзыву и сроках его представления в диссертационный совет; 

- размещаются объявления и автореферат на сайте Исследовательского 

центра и Высшей аттестационной комиссии Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации.  

- размещается в единой информационной системе автореферат 

диссертации. 

 
 



13 
 

5.3. Автореферат печатается на правах рукописи объемом до 2,5 

авторских листов для докторской диссертации и 1,5 авторского листа для 

кандидатской диссертации. Автореферат диссертации в соответствии с 

Положением о присуждении ученых степеней рассылается членам 

диссертационного совета, заинтересованным организациям не позднее чем за 

один месяц до защиты. Девять экземпляров автореферата диссертации в 

обязательном порядке направляются в Информационное телеграфное 

агентство России (ИТАР-ТАСС). Один экземпляр диссертации, принятой к 

защите, и два экземпляра автореферата диссертации передаются в 

библиотеку Исследовательского центра не позднее чем за 3 месяца до дня 

защиты диссертации на соискание ученой степени доктора наук и не позднее 

чем за 2 месяца до дня защиты диссертации на соискание ученой степени 

кандидата наук и хранятся там на правах рукописи. 

Соискатель должен представить в диссертационный совет список 

организаций и лиц, которым направлены авторефераты с отметкой почтового 

отделения о рассылке автореферата, не позднее чем за 1 месяц до защиты. 

5.4. Копии всех поступивших отзывов на диссертацию и автореферат 

диссертации размещаются на официальном сайте Исследовательского 

центра. Подписи авторов отзывов заверяются в порядке, установленном в 

организации, в которой работают авторы отзывов. Копии отзывов 

оппонентов и ведущей организации вручаются соискателю ученой степени 

не позднее чем за 10 дней до защиты диссертации. На последней странице 

одного экземпляра отзыва соискатель пишет «ознакомлен», проставляет 

число и подпись. 

5.5. Сведения об оппонентах и ведущей организации, научных 

руководителях и научных консультантах, отзывы оппонентов и отзыв 

ведущей организации, поступившие на диссертацию, подлежат размещению 

на сайте Исследовательского центра и в единой информационной системе не 

позднее чем за 10 дней до дня защиты диссертации. Все остальные отзывы 

размещаются на сайте Исследовательского центра по мере их поступления до 
 

 



14 
 
дня защиты диссертации, где остаются до принятия Минобрнауки России 

решения о выдаче диплома доктора наук или кандидата наук. При 

отрицательном решении диссертационного совета по результатам защиты 

диссертации, при отмене Минобрнауки России решения диссертационного 

совета о присуждении ученой степени указанная информация должна быть 

представлена в единой информационной системе. 

5.6. В случае принятия решения об отказе в приеме к защите 

диссертации диссертационный совет возвращает документы соискателю и 

размещает информацию о своем решении на сайте Исследовательского 

центра. Диссертационный совет отказывает в приеме диссертации в случаях, 

предусмотренных пунктом 20 Положения о присуждении ученых степеней. 

 

6. Процедура заседания диссертационного совета при защите 

диссертации 

6.1. Процедура заседания диссертационного совета, на котором 

рассматривается защита диссертации, определяется Главой VI «Проведение 

заседания диссертационного совета при защите диссертации» Положения о 

диссертационных советах.  

Публичная защита диссертации должна носить характер научной 

дискуссии и проходить в обстановке требовательности, принципиальности и 

соблюдения научной этики, при этом анализу должны подвергаться 

достоверность и обоснованность всех выводов и рекомендаций научного и 

практического характера, содержащихся в диссертации. 

На защите диссертации обязан присутствовать соискатель ученой 

степени, вправе присутствовать иные лица при условии заблаговременной 

подачи ими заявок на присутствие. В случае неявки соискателя ученой 

степени на защиту диссертации по уважительной причине (состояние 

здоровья или иные обстоятельства, подтвержденные документально и 

признанные диссертационным советом уважительными) дата защиты 

диссертации переносится на срок, составляющий не более 12 месяцев. При 
 

 



15 
 
повторной неявке соискателя ученой степени на защиту диссертации (в том 

числе по уважительной причине) диссертационный совет принимает решение 

о снятии этой диссертации с защиты.  

6.2. Заседание диссертационного совета проводится под руководством 

председателя диссертационного совета или в случае его отсутствия - под 

руководством заместителя председателя.  

Председатель диссертационного совета не может председательствовать 

на заседании диссертационного совета при рассмотрении диссертации 

соискателя, у которого он является научным руководителем или научным 

консультантом. В этом случае его обязанности возлагаются на заместителя 

председателя диссертационного совета.  

При отсутствии председателя, заместителя председателя или ученого 

секретаря диссертационного совета, а также в случае, если указанные лица не 

могут исполнять свои обязанности в соответствии с абзацем вторым 

настоящего пункта либо в иных случаях, которые влекут за собой конфликт 

интересов, способный повлиять на принимаемые решения при рассмотрении 

диссертации, выполнение их обязанностей возлагается руководителем 

Исследовательского центра на одного из членов диссертационного совета на 

определенный срок (но не более, чем на 4 месяца).  

6.3. Диссертационный совет может принять решение о проведении 

защиты диссертации в отсутствие по уважительной причине (состояние 

здоровья, отпуск, командировка и другие причины, признанные 

диссертационным советом уважительными) оппонентов, давших на 

диссертацию положительный отзыв. В этом случае на заседании 

диссертационного совета полностью оглашается отзыв отсутствующего 

оппонента. На защите диссертации по решению диссертационного совета 

оппоненты по диссертации могут присутствовать дистанционно (из-за 

состояния здоровья, в случае отпуска, командировки и наличия других 

причин, признанных диссертационным советом уважительными). 

 
 



16 
 

При отсутствии оппонента, давшего на диссертацию отрицательный 

отзыв, заседание диссертационного совета переносится на срок не более 6 

месяцев. Оппонент, не явившийся на заседание повторно, заменяется. 

6.4. При проведении заседания диссертационного совета ведутся его 

стенограмма и аудиовидеозапись. Аудиовидеозапись заседания 

диссертационного совета должна в течение всего заседания 

диссертационного совета фиксировать ход заседания диссертационного 

совета, в том числе присутствие членов диссертационного совета и 

оппонентов, участвующих в заседании, выступления на этом заседании 

соискателя ученой степени, оппонентов, членов диссертационного совета и 

других лиц, присутствующих на этом заседании (включая лиц, дистанционно 

участвующих в заседании диссертационного совета). 

6.5. Председательствующий на заседании диссертационного совета 

может объявлять технические перерывы. Во время технических перерывов 

аудиовидеозапись приостанавливается. 

6.6. Председательствующий на заседании диссертационного совета 

объявляет о защите диссертации соискателем, указывает фамилию, имя и 

отчество (последнее - при наличии) соискателя, название темы диссертации, 

организацию и структурное подразделение, где выполнялась диссертация 

или к которой был прикреплен соискатель; фамилию, имя и отчество 

(последнее - при наличии), ученую степень, ученое звание (при наличии), 

должность и место работы научного руководителя и (или) научного 

консультанта (последнее - при наличии); фамилии, имена и отчества 

(последнее - при наличии) ученые степени, ученые звания (при наличии), 

должности и места работы официальных оппонентов и сведения о ведущей 

организации. Ученый секретарь диссертационного совета кратко 

докладывает об основном содержании представленных соискателем 

документов и их соответствии установленным требованиям. 

6.7. Соискатель выступает с докладом, в котором излагается основное 

содержание и положения диссертации. Рекомендуемое время доклада при 
 

 



17 
 
защите диссертации на соискание ученой степени доктора наук - до 40 

минут, на соискание ученой степени кандидата наук - до 20 минут. После 

доклада присутствующие на заседании диссертационного совета могут 

задавать соискателю вопросы. Порядок ответов на вопросы определяется 

председательствующим на заседании диссертационного совета. 

6.8. После доклада соискателя и его ответов на вопросы слово 

предоставляется научному руководителю или научному консультанту (при 

наличии консультанта), в случае его отсутствия слово предоставляется 

ученому секретарю диссертационного совета для оглашения отзыва. 

6.9. При положительном отзыве ведущей организации, с которым 

члены диссертационного совета имели возможность ознакомиться на сайте 

Исследовательского центра, ученый секретарь диссертационного совета 

указывает каким структурным подразделением подготовлен отзыв, и 

зачитывает вопросы и замечания, содержащиеся в отзыве. Отрицательный 

отзыв ведущей организации на диссертацию зачитывается ученым 

секретарем полностью. 

6.10. После оглашения отзыва ведущей организации ученый секретарь 

делает краткий обзор поступивших положительных отзывов на диссертацию 

или автореферат диссертации с указанием отмеченных в них замечаний, их 

количества, зачитывая содержащиеся в отзывах критические замечания, 

отрицательные отзывы на диссертацию или автореферат диссертации 

зачитывает полностью. 

После оглашения отзывов на диссертацию или автореферат 

диссертации соискателю предоставляется слово для ответа на замечания, 

содержащиеся в отзывах. 

6.11. Затем выступают оппоненты по диссертации с изложением 

основного содержания своих отзывов. После выступления каждого 

оппонента соискателю предоставляется слово для ответа на вопросы и 

замечания оппонентов. 

 
 



18 
 

6.12. После завершения ответов соискателя на вопросы и замечания 

оппонентов председательствующим на заседании открывается дискуссия, в 

которой могут принимать участие все присутствующие на защите 

диссертации. По окончании дискуссии соискателю предоставляется 

заключительное слово. 

6.13. Председательствующий на заседании имеет право удалить с 

защиты лиц, препятствующих работе диссертационного совета. 

6.14. После окончания защиты диссертации диссертационный совет 

проводит тайное голосование по присуждению ученой степени. В случае 

проведения заседания диссертационного совета с дистанционным участием 

членов диссертационного совета после окончания защиты диссертации 

диссертационный совет предоставляет таким членам диссертационного 

совета возможность тайного голосования по присуждению ученой степени с 

использованием информационно-коммуникационных технологий. 

Порядок проведения тайного голосования, в том числе тайного 

голосования членов диссертационного совета, дистанционно участвующих в 

заседании, регламентирован Главой VII «Тайное голосование и работа 

счетной комиссии» и Главой VIII «Тайное голосование при проведении 

заседания диссертационного совета в удаленном интерактивном режиме» 

Положения о диссертационных советах. 

6.15. В тайном голосовании принимают участие только участвующие в 

заседании диссертационного совета члены диссертационного совета. Члены 

диссертационного совета, опоздавшие к началу защиты диссертации, 

ушедшие до ее окончания или временно отсутствовавшие на заседании 

диссертационного совета, кроме времени объявленного технического 

перерыва, в определении кворума не учитываются и в тайном голосовании не 

участвуют. 

Соискатель, защищающий диссертацию в диссертационном совете, 

членом которого он является, не участвует в голосовании по итогам своей 

 
 



19 
 
защиты и в списочном составе членов диссертационного совета на заседании 

диссертационного совета не учитывается. 

6.16. Диссертационный совет открытым голосованием простым 

большинством голосов членов диссертационного совета, участвующих в 

заседании, утверждает протокол счетной комиссии. 

6.17. Решение диссертационного совета по вопросу присуждения 

ученой степени считается положительным, если за него проголосовало не 

менее 2/3 членов диссертационного совета, участвовавших в голосовании. В 

случае если за присуждение ученой степени проголосовало менее 2/3 членов 

диссертационного совета, присутствующих на заседании, решение по 

вопросу присуждения ученой степени считается отрицательным. 

6.18. По итогам голосования решение объявляется соискателю. 

6.19. В заключительной части заседания диссертационного совета 

обсуждается проект заключения по диссертации (Приложение XIII). 

Заключение диссертационного совета по диссертации принимается 

открытым голосованием простым большинством голосов членов 

диссертационного совета, участвовавших в заседании диссертационного 

совета. На этом заседание диссертационного совета считается законченным. 

6.20. Решение диссертационного совета размещается ученым 

секретарем на официальном сайте Исследовательского центра в срок, не 

превышающий 10 рабочих дней со дня защиты диссертации. 

6.21. В течение 3 дней заключение диссертационного совета 

подписывается председателем или по его поручению заместителем 

председателя и ученым секретарем диссертационного совета и заверяется 

печатью Исследовательского центра.  

7. Процедура оформления документов по результатам защиты 

диссертации 

7.1. При положительном результате защиты диссертации 

диссертационный совет формирует и передает аттестационное дело 

соискателя в Минобрнауки России и размещает в электронном виде 
 

 



20 
 
материалы аттестационного дела соискателя ученой степени и текст 

диссертации соискателя ученой степени в единой информационной системе. 

7.2. В аттестационное дело входят следующие документы: 

а) сопроводительное письмо на бланке Исследовательского центра; 

б) заключение диссертационного совета о присуждении ученой степени 

доктора наук или кандидата наук (2 экз.); 

в) отзывы оппонентов, ведущей организации на диссертацию, другие 

отзывы, поступившие на диссертацию, включая отзыв научного 

руководителя или научного консультанта, и автореферат диссертации, с 

обязательным указанием шифра и наименования научной специальности в 

соответствии с номенклатурой научных специальностей, по которой 

защищена диссертация; 

г) заключение организации, где выполнялась диссертация или к 

которой был прикреплен соискатель ученой степени (1 экз.); 

д) автореферат диссертации (4 экз. для диссертации на соискание 

ученой степени кандидата наук и 5 экз. для диссертации на соискание ученой 

степени доктора наук (в случае защиты диссертации, оформленной в виде 

научного доклада, автореферат не печатается)); 

е) текст объявления о защите диссертации с указанием даты 

размещения на сайте Комиссии; 

ж) дата размещения и ссылка на сайт организации, на котором 

соискателем ученой степени размещен полный текст диссертации; 

з) заверенная копия документа установленного образца о высшем 

образовании (диплома специалиста, диплома магистра, свидетельства об 

окончании аспирантуры (адъюнктуры) - для соискателя ученой степени 

кандидата наук (лица, освоившие программу подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами или 

образовательными стандартами, представляют диплом об окончании 

аспирантуры (адъюнктуры) с приложением к нему; лица, получившие 
 

 



21 
 
образование в иностранном государстве, дополнительно представляют 

копию документа, удостоверяющего признание в Российской Федерации 

образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, 

с предоставлением тех же академических и (или) профессиональных прав, 

что и обладателям высшего образования, полученного в Российской 

Федерации (специалитет, магистратура, аспирантура (адъюнктура), за 

исключением случаев, когда высшее образование, полученное в иностранном 

государстве, подпадает под действие международных договоров о взаимном 

признании либо получено в иностранной образовательной организации, 

входящей в перечень, который устанавливается Правительством Российской 

Федерации) (1 экз.);  

и) заверенная копия диплома кандидата наук - для соискателя ученой 

степени доктора наук (лица, получившие ученую степень в иностранном 

государстве, дополнительно представляют копию свидетельства о признании 

в Российской Федерации ученой степени, полученной в иностранном 

государстве, за исключением случаев, когда иностранные ученые степени 

подпадают под действие международных договоров Российской Федерации, 

а также получены в иностранных образовательных организациях и научных 

организациях, перечень которых устанавливается Правительством 

Российской Федерации) (1 экз.); 

к) заверенная копия документа о сдаче кандидатских экзаменов (за 

исключением соискателей ученых степеней, освоивших программу 

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 

соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами или образовательными стандартами по направлению подготовки 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), 

соответствующему научной специальности, предусмотренной 

номенклатурой научных специальностей, по которой подготовлена 

диссертация, или соискателей, освоивших программу подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в соответствии с 
 

 



22 
 
федеральными государственными требованиями или самостоятельно 

устанавливаемыми требованиями) (2 экз.); 

л) копия решения диссертационного совета о принятии диссертации к 

предварительному рассмотрению и создании комиссии диссертационного 

совета; 

м) стенограмма заседания диссертационного совета (первый 

экземпляр), подписанная председательствующим и ученым секретарем 

диссертационного совета и заверенная печатью организации, на базе которой 

создан диссертационный совет, (при наличии печати); 

н) аудиовидеозапись заседания диссертационного совета в 

машиночитаемом цифровом формате, фиксирующая ход заседания; 

о) протокол счетной комиссии (в случае проведения тайного 

голосования с использованием информационно-коммуникационных 

технологий - протокол с результатами голосования); 

п) опись документов, имеющихся в деле, подписанная ученым 

секретарем диссертационного совета; 

р) электронный носитель, на котором размещаются документы, 

перечисленные в подпунктах "а" - "г", "л" и "м" настоящего пункта, а также 

для соискателей ученой степени доктора наук - электронный полнотекстовый 

вариант диссертации; 

с) информационная справка со следующими сведениями, подлежащими 

размещению на сайте Комиссии: 

информация о научных руководителях (научных консультантах) 

соискателя ученой степени: фамилия, имя, отчество (полностью), ученая 

степень, ученое звание, должность (при наличии) по основному месту работы 

(указывается); 

информация о членах комиссии диссертационного совета, 

подписавших заключение о приеме диссертации указанного соискателя 

ученой степени к защите: фамилия, имя, отчество (полностью), ученая 

 
 



23 
 
степень, ученое звание, должность (при наличии) по основному месту работы 

(указывается); 

информация о председателе и ученом секретаре диссертационного 

совета по месту защиты соискателя ученой степени: фамилия, имя, отчество 

(полностью), ученая степень, ученое звание, должность (при наличии) по 

основному месту работы (указывается); 

информация об оппонентах, давших отзыв на диссертацию: фамилия, 

имя, отчество (полностью), ученая степень, ученое звание, должность (при 

наличии) по основному месту работы (указывается); 

информация о лице, утвердившем заключение организации, где 

подготавливалась диссертация: фамилия, имя, отчество (полностью), ученая 

степень, ученое звание, должность (при наличии) по основному месту работы 

(указывается); 

информация о ведущей организации, давшей отзыв на диссертацию: 

полное наименование, организационно-правовая форма, ведомственная 

принадлежность; 

информация о лице, утвердившем отзыв ведущей организации на 

диссертацию: фамилия, имя, отчество (полностью), ученая степень, ученое 

звание, должность (при наличии) по основному месту работы (указывается). 

Информационная справка подписывается председателем 

диссертационного совета и ученым секретарем, заверяется печатью 

организации, на базе которой создан диссертационный совет (при наличии 

печати). 

7.3. Соискатель ученой степени имеет право ознакомиться с 

материалами своего аттестационного дела. 

 

 

  

 
 



24 
 

Приложение I 
 
УТВЕРЖДАЮ: 
 

 
_____________________ ФИО 
«___» _____________20__ года 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ* 
наименование организации 

*ниже представлены требования к заключению организации 

 
Диссертация Ф.И.О. «тема диссертации» выполнена на кафедре 

(название кафедры, название организации)». 
В период подготовки диссертации соискатель (Фамилия, имя, отчество) 

работал в (полное официальное название организации в соответствии с 
уставом, наименование структурного подразделения, должность). 

В ________ году окончил (наименование образовательного учреждения 
высшего образования) по специальности (наименование специальности). 

В период с _________ по _________обучался(ась) в аспирантуре 
(наименование образовательного учреждения высшего образования). 

Приложением к диплому об окончании аспирантуры подтверждается 
сдача кандидатских экзаменов. Диплом выдан ________ 20___года, 
регистрационный номер ___________.  

Научный руководитель (консультант) - (фамилия, имя, отчество, 
основное место работы: полное официальное название организации в 
соответствии с уставом, наименование структурного подразделения, 
должность). 

По итогам обсуждения принято следующее заключение: 
(Далее приводится заключение, в котором дается оценка выполненной 

соискателем работы, отражается личное участие соискателя в получении 
результатов, изложенных в диссертации, степени достоверности 
результатов проведенных исследований, их новизна и практическая 
значимость, ценность научных работ соискателя, специальность, которой 
соответствует диссертация, полнота изложения материалов диссертации 
в работах, опубликованных соискателем.) 

Диссертация (фамилия, имя, отчество) «тема диссертации» 
рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата/доктора 
юридических наук по специальности – 5.1.3 «Частно-правовые 
(цивилистические) науки (юридические науки)» в Диссертационном совете 
02.1.007.01 при ФГБНУ «Исследовательский центр частного права имени 
С.С. Алексеева при Президенте Российской Федерации».  

 
 



25 
 

Заключение принято на заседании кафедры (наименование кафедры, 
название организации). 

Присутствовало на заседании:  _____ чел.  
Результаты голосования: «за» - _____ чел.; «против» - ____ чел.; 

«воздержалось» -  _____ чел. Протокол № ____ от ___________ 20___ г.  
 

(должность, наименование кафедры)                ___________________(Ф.И.О.) 

                               (подпись) 

 

*ТРЕБОВАНИЯ  
К ЗАКЛЮЧЕНИЮ КАФЕДРЫ, ГДЕ ВЫПОЛНЯЛАСЬ 

ДИССЕРТАЦИЯ 
 

В соответствии с пунктом 16 Порядка присуждения ученых степеней 
организация, где выполнялась диссертация, дает заключение по диссертации, 
которое подписывается руководителем или по его поручению заместителем 
руководителя организации.  

В заключении отражаются: 
 личное участие соискателя ученой степени в получении 

результатов, изложенных в диссертации (указывается степень 
непосредственного личного вклада автора в разработку теоретических 
положений, алгоритмов, методик и т.д., подтверждается личное участие 
автора в научных опытах и экспериментах, сборе исходных данных, их 
статистической обработке, разработке идей, задач, рекомендаций, 
апробации научных результатов, подготовке публикаций по теме 
исследования, оформлении текста диссертации. Здесь же приводятся 
полученные автором результаты без уточнения их новизны);  

 степень достоверности результатов, проведенных соискателем 
ученой степени исследований (оценивается корректность, согласованность 
теоретических и прикладных исследований, соответствие полученных 
результатов выводам, полученным ранее и опубликованным в известных 
работах);  

 новизна (выделяется новизна каждого результата, полученного 
исследователем, оценивается и подробно описывается конкретное отличие 
результатов от существующих ранее); 

 практическая значимость (оценивается полезность результатов 
для практики и целесообразность их дальнейшего использования, 
обозначаются объекты внедрения);  

 ценность научных работ соискателя ученой степени 
(определяется получением патентов на изобретения, исследовательских 

 
 



26 
 
грантов, составлении методических рекомендаций, участием в семинарах и 
конференциях);  

 соответствие диссертации требованиям, установленным пунктом 
14 Положения (в диссертации соискатель ученой степени обязан ссылаться 
на автора и (или) источник заимствования материалов или отдельных 
результатов. При использовании в диссертации результатов научных 
работ, выполненных соискателем ученой степени лично и (или) в 
соавторстве, соискатель ученой степени обязан отметить в диссертации 
это обстоятельство),  

 научная специальность (научные специальности) и отрасль 
науки, которым соответствует диссертация (указывается соответствие 
специальности выполненной работы Паспорту специальностей ВАК);  

 полнота изложения материалов диссертации в работах, 
опубликованных соискателем ученой степени (характеризуются 
опубликованные научные работы соискателя, их объем и личный вклад 
диссертанта. Оценивается степень полноты отражения материалов 
исследования в рецензируемых журналах). 
  

 
 

consultantplus://offline/ref=7C861DDCF9E961B8AFE8B8D8AE6361ABCEE9DB8DF0AAF4FEA20058FE9A403A04147FA4E525F8D289D3F328285A338DA0AF9FE70079DCDDCCR5t2K
consultantplus://offline/ref=7C861DDCF9E961B8AFE8B8D8AE6361ABCEE9DB8DF0AAF4FEA20058FE9A403A04147FA4E525F8D289D3F328285A338DA0AF9FE70079DCDDCCR5t2K


27 
 

Приложение II 
 

Председателю диссертационного 
совета 02.1.007.01, созданного 
на базе ФГБНУ «Исследовательский 
центр частного права имени С.С. 
Алексеева при Президенте Российской 
Федерации» 
Михеевой Лидии Юрьевне 
 
от _______________________________ 
                       (фамилия, имя, отчество) 

 
 

Заявление 
 

Прошу предоставить возможность разместить на официальном сайте 
Исследовательского центра частного права имени С.С. Алексеева при 
Президенте Российской Федерации в сети «Интернет» мою диссертацию по 
специальности 5.1.3 «Частно-правовые (цивилистические) науки 
(юридические науки)», на тему 

 
__________________________________________________________________. 

Даю согласие на автоматическую обработку своих персональных 
данных в единой информационной системе. 

Ознакомлен(а), что внесение изменений в текст размещенной на сайт 
диссертации не допускается. 
 
Число, месяц, год                                                                                                      
Подпись            
 
 
  

 
 



28 
 

Приложение III 

Председателю диссертационного 
совета 02.1.007.01, созданного 
на базе ФГБНУ «Исследовательский 
центр частного права имени С.С. 
Алексеева при Президенте Российской 
Федерации» 
Михеевой Лидии Юрьевне 
 
от _______________________________ 
                  (фамилия, имя, отчество) 
документ, удостоверяющий личность 
_________________________________
серия____________________________ 
номер ___________________________ 
кем и когда выдан _________________  
 

Заявление 

 

Прошу принять к рассмотрению и защите мою диссертацию на тему 
«______________________________________________________________» на 
соискание ученой степени кандидата (доктора) юридических наук по 
специальности 5.1.3 «Частно-правовые (цивилистические) науки 
(юридические науки)».  

Диссертация выполнена мною в _________________________________ 
(полное официальное название организации с указанием структурного 

подразделения) 
под руководством __________________________________________________ 

(ФИО, ученая степень, ученое звание, место работы и должность) 
Защита работы проводится впервые (повторно). 
Соглас(ен)(на) на включение моих персональных данных в 

аттестационное дело и их дальнейшую обработку. Подтверждаю, что все 
представляемые к защите данные и результаты являются подлинными и 
оригинальными и, кроме специально оговоренных случаев, получены мной 
лично. 
 

 _____________________________                   ____________ ___________ 

             (фамилия, имя, отчество)                                             (дата)                  

(подпись) 

  
 

 



29 
 
 

Приложение IV 

Название организации, где выполнена диссертация 

 

 

На правах рукописи 

 

 

Фамилия, имя, отчество - при наличии 

 

Название диссертации 

 

5.1.3 

Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки) 

 

Диссертация на соискание ученой степени  

кандидата (доктора) юридических наук 

 

 

Научный руководитель (консультант) 

 

 

 

Город - год 

 

Примечание: 

диссертация печатается на стандартных листах белой односортной 

бумаги формата A4 и должна иметь твердый переплет. 

  

 
 



30 
 

Приложение V 

 

На правах рукописи 

 

 

 

Фамилия, имя, отчество  

 

 

 

Название диссертации 

 

5.1.3 

Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки) 

 

 

 

Автореферат диссертации на соискание  

ученой степени кандидата/доктора 

юридических наук 

 

 

 

 

 

 

 

 

Город - год 

 
 



31 
 

(оборотная сторона обложки) 
Работа выполнена в 
_______________________________________________________ 

(название организации) 
 

 
Научный руководитель (консультант) 
_____________________________________________ 

(ученая степень, ученое звание, фамилия, имя, отчество) 
 

Официальные оппоненты: 
(фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое 
звание, организация/место работы, должность) 
(фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое 
звание, организация/место работы, должность) 
(фамилия, имя, отчество, ученая степень, ученое 
звание, организация/место работы, должность) 

Ведущая организация 
___________________________________________________ 

(название организации, подготовившей отзыв) 
 

Защита состоится «_____»___________202___ года в _____ на 
заседании диссертационного совета 02.1.007.01, созданного на базе ФГБНУ 
«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева при 
Президенте Российской Федерации», 103132, г. Москва, ул. Ильинка, д. 8, 
стр. 2, зал диссертационного совета. 

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте ФГБНУ 
«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева при 
Президенте Российской Федерации» http://privlaw.ru/ 
______________________________________________. 

 
 
Автореферат разослан «______»_______________ 20__ г.  
 

 
Ученый секретарь 
диссертационного совета                  
(Ф.И.О.) 

Примечания: 

1. В автореферате должны быть указаны выходные данные. 

2. Линии и подстрочные пояснения не печатаются.   

 
 

http://privlaw.ru/


32 
 

Приложение VI 

АНКЕТА СОИСКАТЕЛЯ 
соискателя ученой степени кандидата/доктора юридических наук 

 
 

Фамилия Имя Отчество  

Транслитерация ФИО соискателя 
(для объявления на сайте 
Исследовательского центра) 

 

Склоняется или нет  

Гражданство  

Тема диссертации  

Шифр специальности  

Полная дата рождения  

Почтовый адрес  

Адрес электронной почты  

Телефон  

Данные об обучении в 
аспирантуре/прикреплении, сроки 
обучения 

 

Адрес организации, где 

выполнялась диссертация 

 

Сведения о трудоустройстве:  

должность  

наименование структурного 

подразделения 

 

 
 



33 
 
название организации  

адрес места работы  

Сведения о научном руководителе: 

Фамилия Имя Отчество 
 

 

уч. степень, уч. звание  

специальность   

место работы  

наименование структурного 
подразделения 

 

должность  

адрес работы  

Для соискателя ученой степени доктора наук 

Ученая степень  

Ученое звание 
Предоставляется скан аттестата 
доцента 

 

 

  

 
 



34 
 

Приложение VII 

 

Председателю совета (руководителю) 

               ИЦЧП 

Л.Ю. Михеевой 

 

 

Заявление-согласие субъекта на обработку его персональных данных. 

  

Я, __________________________________________, паспорт серия______, 
номер____________, выдан _______________________________________ 

(дата выдачи паспорта) 

«____»_______________года, проживающий (ая) по адресу _______________ 

__________________________________________________________________, 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» не возражаю против обработки ФГБНУ 
«Исследовательский центр частного права имени С.С, Алексеева при 
Президенте Российской Федерации», моих персональных данных. Цель 
обработки персональных данных: аттестация научных и научно-
педагогических работников (присуждение ученых степеней) и формирование 
Федеральной информационной системы государственной научной 
аттестации (ФИС ГНА), а также хранение данных о результатах публичных 
защит диссертационных работ. 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается 
согласие: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, 
паспортные данные, адрес регистрации или пребывания, контактный 
телефон, фотография, сведения о трудовой деятельности, сведения об 
образовании, сведения об ученых степенях и ученых званиях, сведения об 
опубликованных работах, сведения о составе и членах семьи, другая 
информация, содержащаяся в аттестационном деле. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых 
дается согласие: любое действие или совокупность действий как 
автоматизированным, так и неавтоматизированным способами, включая (без 
ограничения) сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам 
для осуществления действий по обмену информацией (Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, оператору ФИС ГНА), 

 
 



35 
 
обезличивание, уничтожение, блокирование персональных данных, создание 
информационных систем персональных данных, в порядке установленном 
законодательством РФ, а также осуществление любых иных действий, 
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. 
Информация передается по защищенному каналу связи с использованием 
информационно-телекоммуникационных сетей, или иными, 
предусмотренными законодательством способами. 

Данное согласие действует с момента подписания и до достижения 
целей обработки персональных данных или в течение срока хранения 
информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной 
воле и в своих интересах. 

 

 Подпись                                                                       « ___ » __________ 20__ г.                                                                                    

 

Разрешаю разместить полный текст  
диссертации на сайте ФГБНУ 
«Исследовательский центр частного права 
имени С.С. Алексеева при Президенте Российской 
Федерации» 
 

Председатель диссертационного совета    Л.Ю. Михеева 

 

  

 
 



36 
 

Приложение VIII 
 

 
ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ 

на диссертацию ФИО полностью 
«Название диссертации …» 

по специальности …  
на соискание ученой степени кандидата/доктора … наук 

 
Отзыв научного руководителя пишется в свободной форме с 

указанием:  
• Общая характеристика соискателя (качества как исследователя, 
способность формулировать цели и задачи, применять методы, 
анализировать результаты);  
• Сведения о научной и педагогической деятельности соискателя (участие в 
работе кафедры);  
• Личные качества соискателя; 
• Актуальность темы диссертации; 
• Научная новизна; 
• Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и 
рекомендаций, сформулированных в диссертации;  
• Практическая ценность полученных результатов;  
• Значимость результатов для науки (анализ литературы, источников, 
применение конкретных методов);  
• Соответствие работы требованиям; 
Диссертационная работа «полное название» соответствует требованиям 
действующего Положения о присуждении ученых степеней, ее автор, 
(полные ФИО), заслуживает присуждения ученой степени (указание ученой 
степени) по специальности (указание специальности). 

 
Научный руководитель 
должность с указанием подразделения  
и полного названия организации 
(адрес организации: индекс, город, улица, дом; 
телефон, эл. почта официальная, сайт организации),  
ученая степень 
(шифр и наименование специальности),  
ученое звание                                                                  Фамилия Имя Отчество6 
 
дд. месяц гггг.  
Подпись И.О. Фамилия удостоверяю 
должность          И. О. Фамилия 

6 подпись заверяется в отделе кадров (по месту работы научного руководителя) 
 

 

                                                           



37 
 

Приложение IX 

 
СПИСОК7 

научных и учебно-методических трудов 
_____________________________________ 

(Ф.И.О. соискателя) 
 

№ 
п/п 

Наименование 
работы, ее вид 

Форма 
работы 

Выходные 
данные 

Объем 
в п.л. 

Соавторы 

Научные публикации в изданиях, индексируемых в международных цитатно-
аналитических базах данных Web of Science и Scopus, а также в 

специализированных профессиональных базах данных Astrophysics, PubMed, 
Mathematics, Chemical Abstracts, Springer, Agris, GeoRef, MathSciNet, BioOne, 

Compendex, CiteSeerX и т.п. 
1.      
2.      
3.      
Научные публикации в журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных 
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты 
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой 

степени доктора наук 
1.      
2.      
3.      

Научные публикации в иных изданиях 
1.      
2.      
3.      

 
 

Соискатель     ____________________________________ 
(подпись Ф.И.О.) 

 
Заведующий кафедрой   ____________________________________ 

(подпись Ф.И.О.) 
 
Ученый секретарь   ____________________________________ 

(подпись Ф.И.О.) 
  

7 для соискателя ученой степени кандидата юридических наук – не менее 3 статей, опубликованные в 
изданиях, рекомендованных ВАК; для соискателя ученой степени доктора юридических наук – не менее 15 
статей, опубликованные в изданиях, рекомендованных ВАК 

 
 

                                                           



38 
 

Приложение X 
Сведения о научном руководителе по диссертации  

фамилия имя отчество соискателя 
Фамилия, имя, отчество 

полностью 
 

Ученая степень  
(с указанием специальности) 

 

Ученое звание  

Наименование организации 
места работы 

 

Ведомственная принадлежность  
 

Структурное подразделение и 
должность 

 

Адрес организации места работы  

Телефон организации места 
работы 

 

Список основных публикаций научного руководителя по теме 
диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет  

(не более 15 публикаций) 
1.  
2.  

Сведения об официальном оппоненте по диссертации  
фамилия имя отчество соискателя 

Фамилия, имя, отчество 
 

 
Ученая степень   

Ученое звание  
Шифр и наименование 

специальности, по которой 
защищена диссертация 

 

Наименование организации 
места работы 

 

Ведомственная принадлежность  
Структурное подразделение и 

должность 
 

Адрес организации места работы  

Телефон организации места 
работы 

 

Список основных публикаций официального оппонента по теме 
диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет  

(не более 15 публикаций) 

1.  
2.  

 
 

 



39 
 
 

Сведения о ведущей организации по диссертации  
фамилия, имя, отчество соискателя 

Наименование 
ведущей 

  

 

Ведомственная 
принадлежность 

 

Адреса ведущей 
организации  

 
 

Телефон 
организации  

 

Сайт организации, 
e-mail 

 

Список публикаций 
работников по теме 

диссертации в 
рецензируемых 

изданиях за 
последние 5 лет (не 

более 15 публикаций) 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 

 

 
  

 
 



40 
 

Приложение XI 

НА БЛАНКЕ ВЕДУЩЕЙ  
ОРГАНИЗАЦИИ 
 

Председателю 
диссертационного совета 
02.1.007.01, созданного на базе  
ФГБНУ «Исследовательский 
центр частного права имени С.С. 
Алексеева при Президенте 
Российской Федерации» 
 
доктору юридических наук, 
профессору Михеевой Лидии 
Юрьевне 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
ведущей организации на оппонирование по диссертации. 

Уважаемая Лидия Юрьевна! 

 
Наименование ведущей организации выражает согласие выступить в 

качестве ведущей организации по диссертации фамилия, имя, отчество 

соискателя на тему «Тема диссертации», представленную на соискание 

ученой степени кандидата/доктора юридических наук по специальности 

5.1.3 – Частно-правовые (цивилистические) науки (юридические науки). 
 
 
____________________             _____________  ____________ 

(наименование должности  
руководителя ведущей организации)   (подпись)  (инициалы, 
фамилия) 

 

Печать ведущей организации 

« ___ » ______________ 20__ г. 

 
 



41 
 

 
Председателю 
диссертационного совета  
02.1.007.01, созданного на базе  
ФГБНУ «Исследовательский 
центр частного права имени 
С.С.  Алексеева при Президенте 
Российской Федерации» 
 
доктору юридических наук, 
профессору Михеевой 
Лидии   Юрьевне 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
Официального оппонента на оппонирование по диссертации. 

Уважаемая Лидия Юрьевна! 

 
Я, фамилия, имя отчество оппонента выражаю свое согласие 

выступить в качестве официального оппонента и оппонировать по 

диссертации фамилия, имя отчество соискателя на тему «Тема 

диссертации», представленную на соискание ученой степени 

кандидата/доктора юридических наук по специальности 5.1.3 – Частно-

правовые (цивилистические) науки (юридические науки). 
 
 
___________________________             _____________ 
 ____________ 
(наименование должности  
официального оппонента)                           (подпись)          
(инициалы, фамилия) 
 
*Подпись официального оппонента заверяется по месту его работы 
 
« ___ » ______________ 20__ г. 
 

  

 
 



42 
 

Приложение XII 

Заключение 

комиссии диссертационного совета 02.1.007.01 

 

Комиссия в составе:  

доктор юридических наук, профессор фамилия, инициалы, доктор 

юридических наук, профессор фамилия, инициалы, доктор юридических 

наук, профессор фамилия, инициалы, ознакомилась с диссертацией, 

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук, 

на тему «тема диссертации» по специальности 5.1.3 – Частно-правовые 

(цивилистические) науки (юридические науки), основными публикациями и 

материалами аттестационного дела 

 ________________________________________________ 

(Фамилия, Имя, Отчество) 

По результатам рассмотрения комиссия пришла к следующим 

выводам: 

1. Диссертация фамилия, инициалы на тему 

«_________________________________________________________» 

соответствует специальности 5.1.3 – Частно-правовые (цивилистические) 

науки (юридические науки) 

2. Научная специальность диссертации фамилия, инициалы 

соответствует профилю диссертационного совета 02.1.007.01, имеющего на 

основании приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 25.10.2021 № 1085/нк право приема диссертации к защите по 

специальности 5.1.3. 

3. Основные научные результаты диссертации опубликованы в 

количество статей научных статьях (общий объем _____ печатных листа), 

посвященных 

__________________________________________________________________. 
 

 



43 
 

4. В диссертации фамилия, инициалы отсутствует заимствованный 

материал без ссылки на автора и (или) источник заимствования, результаты 

научных работ, выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, 

без ссылок на соавторов. 

5. Текст диссертации, представленной в диссертационный совет, 

идентичен тексту диссертации, размещенной на сайте ФГБНУ 

«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева при 

Президенте Российской Федерации».  

6. В диссертации (Ф.И.О.) отсутствуют недостоверные сведения о 

работах, опубликованных соискателем ученой степени 

________юридических наук  

 

По теме диссертации опубликованы следующие работы: 

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных 

журналах и изданиях ВАК: 

1. 
2. 
3. 

В иных изданиях: 
1. 
2. 

Комиссия отмечает, что в публикациях отражены главные результаты 

диссертации, выводы и рекомендации автора. 

На основе краткой характеристики о соответствии диссертации 

предъявляемым требованиям, комиссия считает возможным предложить 

диссертационному совету: 

1. Принять диссертацию, представленную на соискание ученой степени 

кандидата юридических наук, на тему «_______________________________» 

по специальности 5.1.3 – Частно-правовые (цивилистические) науки 

(юридические науки) к защите в диссертационном совете 02.1.007.01. 

2. Утвердить официальными оппонентами по диссертации доктора 

юридических наук, профессора фамилия, имя, отчество (место работы, 
 

 



44 
 
должность) и кандидата юридических наук фамилия, имя, отчество (место 

работы, должность). 

3. Назначить ведущей организацией по диссертации 

__________________________________________________________________ 

4. Разрешить печатать автореферат на правах рукописи. 

Члены комиссии:   _______________________ 
  _______________________ 

  _______________________ 

 

 

  

 
 



45 
 

Приложение XIII 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА 02.1.007.01,  

созданного на базе федерального государственного бюджетного научного 

учреждения «Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева 

при Президенте Российской Федерации» 

 

ПО ДИССЕРТАЦИИ 

НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА (ДОКТОРА) НАУК 

Аттестационное дело №  ________________________ 

решение диссертационного совета от _____ № _____дата 

 

                                                                                                                                          
О присуждении ___________________________________________ученой 
                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
                               (полностью), гражданство) 
степени кандидата (доктора) юридических наук. 
                                            
Диссертация_______________________________________________________ 
                                     (название диссертации) 
по специальности 5.1.3 – Частно-правовые (цивилистические) науки 
(юридические науки) принята к защите «___»____20__ (протокол заседания 
№____) диссертационным советом 02.1.007.01, созданным на базе ФГБНУ 
«Исследовательский центр частного права имени С.С. Алексеева при 
Президенте Российской Федерации» (103132, г. Москва, ул. Ильинка, д. 8, 
стр. 2), на основании приказа № 1085/нк от 25 октября 2021г.   
  Соискатель_____________________, "____"_______________года рождения, 
              (фамилия, имя, отчество    (дата рождения (полностью) 
                      (при наличии) 
 В_____году соискатель окончил(а)________________________________ 
     (для соискателей ученой степени        (наименование организации, 
              кандидата наук) 
_______________________________________(сведения указываются при 
наличии) выдавшей диплом о высшем образовании/свидетельство об 
окончании аспирантуры             (адъюнктуры) 
Диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук (для 
соискателей ученой степени доктора наук) 
_________________________защитил(а) в___________году  
(название диссертации) 

 
 



46 
 
в диссертационном совете, созданном на базе ФГБНУ «Исследовательский 
центр частного права имени С.С. Алексеева при Президенте Российской 
Федерации»_______________________________________ 
(сведения указываются при наличии) 
(если соискатель ученой    степени   кандидата   наук освоил    программу 
подготовки   научных   и   научно-педагогических кадров     в аспирантуре 
(адъюнктуре), то указывается    год окончания  обучения   и наименование 
организации) 
работает_____________в____________________________________________. 
         (должность)         (наименование организации, ведомственная 
                                              принадлежность) 
     Диссертация выполнена в  
_____________________________________________ 
                         (наименование учебного или научного структурного 
__________________________________________________________________. 
подразделения, наименование организации, ведомственная принадлежность) 
Научный руководитель (консультант) - доктор 
(кандидат)______________наук, 
                                                      (отрасль науки) 
__________________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество (при наличии), наименование организации 
__________________________________________________________________ 
          места работы, структурное подразделение, должность) 
     Официальные оппоненты: 
__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), ученая степень, ученое звание, 
__________________________________________________________________ 
           наименование организации места работы, структурное 
                        подразделение, должность) 
__________________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии), ученая степень, ученое звание, 
__________________________________________________________________ 
           наименование организации места работы, структурное 
                        подразделение, должность) 
__________________________________________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество (при наличии), ученая степень, ученое звание, 
__________________________________________________________________ 
  наименование организации места работы, структурное подразделение, 
                               должность) 
дали положительные (отрицательные) отзывы на диссертацию. 
 
Ведущая организация____________________________________________ 
                              (наименование организации, город) 

 
 



47 
 
в своем положительном (отрицательном) отзыве, 
подписанном____________________________________________________ 
                                                         (фамилия, имя, 
__________________________________________________________________, 
    отчество (при наличии), ученая степень, ученое звание, наименование 
                   структурного подразделения, должность) 
указала, что_________________________________________________. 
 
     Соискатель имеет___________опубликованных работ, в том числе по теме 
                    (количество) 
диссертации опубликовано____________работ, из них в рецензируемых 
научных 
                        (количество) 
изданиях опубликовано___________________работ. 
                         (количество) 
 
(приводится краткая характеристика  научных работ соискателя с  указанием 
наличия   (отсутствия)   в диссертации   недостоверных      сведений   об 
опубликованных соискателем ученой   степени   работах, вида,   авторского 
вклада и объема научных  изданий, а также наиболее значительные работы, в 
первую   очередь   из   числа рецензируемых научных изданий,  с указанием 
выходных данных). 
 
   На диссертацию и автореферат поступили отзывы:____________________. 
     (приводится   краткий   обзор отзывов, с   обязательным   отражением 
содержащихся в них критических замечаний). 
 Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается___ 
__________________________________________________________________. 
 Диссертационный  совет отмечает,   что  на   основании   выполненных 
соискателем исследований: 
разработана________________________________________________________ 
           (например, научная концепция, новая научная идея, обогащающая 
__________________________________________________________________ 
научную концепцию, новая экспериментальная методика, позволившая 
выявить 
__________________________________________________________________, 
качественно новые закономерности исследуемого явления, повысить 
точность 
измерений с расширением границ применимости полученных результатов) 
предложены_______________________________________________________, 
             (например, оригинальная научная гипотеза, оригинальные 
              суждения по заявленной тематике, нетрадиционный подход) 
доказана___________________________________________________________ 
           (например, перспективность использования новых идей в науке, 

 
 



48 
 
__________________________________________________________________, 
  практике, наличие закономерностей, неизвестных связей, зависимостей) 
введены___________________________________________________________. 
         (например, новые понятия, измененные трактовки старых понятий, 
                              новые термины) 
 
     Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что: 
доказаны_________________________________________________________ 
          (например, теоремы, леммы, положения, методики, вносящие вклад 
__________________________________________________________________, 
  в расширение представлений об изучаемом явлении, расширяющие границы 
               применимости полученных результатов) 
применительно к проблематике диссертации результативно (эффективно,    
то 
есть с получением обладающих новизной результатов) 
использован___________ 
__________________________________________________________________ 
    (например, комплекс существующих базовых методов исследования, 
__________________________________________________________________, 
      в том числе численных методов, экспериментальных методик) 
изложены________________________________________________________ 
          (например, положения, идеи, аргументы, доказательства, элементы 
__________________________________________________________________, 
       теории, аксиомы, гипотезы, факты, этапы, тенденции, стадии, 
                               факторы, условия) 
раскрыты__________________________________________________________, 
       (например, существенные проявления теории: противоречия, 
                    несоответствия, выявление новых проблем) 
изучены___________________________________________________________ 
         (например, связи данного явления с другими, генезис процесса, 
__________________________________________________________________, 
внутренние и внешние противоречия, факторы, причинно-следственные 
связи) 
проведена модернизация 
___________________________________________________ 
                        (например, существующих математических моделей, 
__________________________________________________________________. 
  алгоритмов и/или численных методов, обеспечивающих получение новых 
                 результатов по теме диссертации) 
     Значение  полученных    соискателем   результатов   исследования для 
практики подтверждается тем, что: 
разработаны и внедрены (указать степень 
внедрения)_______________________ 
                                                   (например, технологии, 

 
 



49 
 
________________________________________________________________. 
  новые универсальные методики измерений, образовательные технологии) 
определены________________________________________________________, 
            (например, пределы и перспективы практического использования 
                               теории на практике) 
создана___________________________________________________________, 
           (например, модель эффективного применения знаний, система 
                           практических рекомендаций) 
представлены______________________________________________________ 
            (например, методические рекомендации, рекомендации для более 
________________________________________________________________. 
           высокого уровня организации деятельности, предложения 
                     по дальнейшему совершенствованию) 
 
     Оценка достоверности результатов исследования выявила: 
для экспериментальных работ_________________________________________ 
                                    (например, результаты получены 
__________________________________________________________________ 
  на сертифицированном оборудовании, обоснованы калибровки, показана 
воспроизводимость результатов исследования в различных условиях) 
теория_____________________________________________________________ 
         (например, построена на известных, проверяемых данных, фактах, 
__________________________________________________________________ 
в том числе для предельных случаев, согласуется с опубликованными 
экспериментальными данными по теме диссертации или по смежным 
отраслям) 
идея базируется____________________________________________________ 
 (например, на анализе практики, обобщении передового опыта) 
использованы______________________________________________________ 
               (сравнение авторских данных и данных, полученных ранее 
                              по рассматриваемой тематике) 
установлено________________________________________________________ 
              (качественное и/или количественное совпадение авторских 
__________________________________________________________________ 
 результатов с результатами, представленными в независимых источниках 
      по данной тематике, в тех случаях, когда такое сравнение 
                      является обоснованным) 
использованы______________________________________________________ 
             (например, современные методики сбора и обработки исходной 
_________________________________________________________________. 
 информации, представительные выборочные совокупности с обоснованием 
          подбора объектов (единиц) наблюдения и измерения) 
 
     Личный вклад соискателя состоит в: 

 
 



50 
 
__________________________________________________________________ 
(например, включенное участие на всех этапах процесса, непосредственное 
__________________________________________________________________ 
участие соискателя в получении исходных данных и научных экспериментах, 
__________________________________________________________________ 
     личное участие в апробации результатов исследования, разработка 
__________________________________________________________________ 
       экспериментальных стендов и установок (ключевых элементов 
______________________________________________________________. 
экспериментальных установок), выполненных лично автором или при 
участии автора, обработка и интерпретация экспериментальных данных, 
выполненных   лично автором или при участии автора, подготовка основных 
публикаций по выполненной работе) 
 
     В ходе защиты   диссертации   были   высказаны следующие критические 
замечания 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________. 
     Соискатель___________________________ответил (не ответил/ согласился 
                   (фамилия, инициалы) 
с замечаниями) на   задаваемые   ему в ходе  заседания вопросы   и привел 
собственную аргументацию_____________________________________. 
     На заседании____________диссертационный совет принял решение 
                       (дата) 
за_________________________________________________________________ 
(Для диссертации на соискание ученой степени доктора наук приводится - за 
разработку   теоретических   положений,   совокупность которых можно 
квалифицировать как научное достижение, либо решение   научной  
проблемы, имеющей важное   политическое,   социально-экономическое,  
культурное или хозяйственное   значение,   либо новые научно обоснованные   
технические, технологические или иные решения, внедрение которых вносит   
значительный вклад в развитие страны. 
Для диссертации   на  соискание ученой степени кандидата наук -   за 
решение научной задачи, имеющей значение   для развития   
соответствующей отрасли   знаний,   либо   новые    научно   обоснованные    
технические, технологические или иные решения   и разработки,   имеющие   
существенное значение для развития страны). 
 
присудить___________ученую степень кандидата (доктора) юридических 
наук. 
      (фамилия, инициалы)                               (отрасль науки) 
     При проведении   тайного   голосования  диссертационный   совет    в 
количестве 12 человек, из них_______ докторов наук (отдельно по каждой 
научной специальности   рассматриваемой  диссертации),   участвовавших  в 

 
 



51 
 
заседании, из____человек, входящих в состав совета, дополнительно введены 
на разовую защиту_________ человек, проголосовали: за______, против____ , 
недействительных бюллетеней _____. 
 
 
 
Председатель (заместитель председателя) 
диссертационного совета 
___________________________________________________ 
                                      (Фамилия, имя, отчество) (полностью) 
 
Ученый секретарь 
диссертационного совета 
___________________________________________________ 
                                      (Фамилия, имя, отчество) (полностью) 
 
Дата оформления заключения 
 
Печать организации, на базе которой создан диссертационный совет 

 

Примечания: 

1. Номер аттестационного дела проставляется Минобрнауки России. 

2. Если тайное голосование проводилось более одного раза, 

указываются причины неутверждения протокола счетной комиссии. 

3. Решение не должно содержать служебной информации 

ограниченного распространения. 

4. Решение должно быть напечатано через 1,5 интервала, шрифт 

Times New Roman, размер 14, при этом подстрочные пояснения не 

печатаются. 

5. Строки, помеченные (*), печатаются при необходимости. 

 
 


	Присутствовало на заседании:  _____ чел.
	Результаты голосования: «за» - _____ чел.; «против» - ____ чел.; «воздержалось» -  _____ чел. Протокол № ____ от ___________ 20___ г.
	СПИСОК6F
	По результатам рассмотрения комиссия пришла к следующим выводам:
	Члены комиссии:   _______________________



